IOANNIS^{13.}
DONATELLI
CASTILIONENSIS

DE FEBRE MALIGNA DISPUTATIO
cum Theodoro Angelucio Philosopho, & Medico
de eiusdem malignæ febris natura &
curatione differente.

AD PRAECLARISSIMUM, ET CELEBERRIMUM
virum IACOBVM BAROCCIVM
Patricium Venetum.

CVM PRIVILEGIO.

VENETIIS, M. D. XCIII.

Apud Robertum Meietum. *u*

FOR A M I S
FOR A M I S
FOR A M I S

DE PIERRE MALLON A PARIS
DE PIERRE MALLON A PARIS
DE PIERRE MALLON A PARIS

CH. M. P. L. L. L. L. L.

V. H. N. E. T. I. S. M. D. X. X. X.
V. H. N. E. T. I. S. M. D. X. X. X.

TYPOGRAPHVS AD LECTOREM.

H *LLA* hac mente legas, qua scriptum
est, candida lector,
Scilicet ut verum quaestio mota canat.

INDEX CAPITVM
ET DISPUTATIONVM
QVÆ IN HOC LIBRO
continentur.

- De causis, quæ Auctorem ad hunc librum scribendum impulerunt. cap. 1. pag. 1.*
Quid sit morbus malignus & febris maligna. caput. 2. pag. 4.
De causis & locis malignæ febris. caput. 3. pag. 11.
Ad quod genus febrium maligna febris reducatur. cap. 4. pag. 18.
Num, & quatenus maligna febris sit contagiosa. cap. 5. pag. 22.
Quid

*Quid differat maligna febris à pestilenti, &
num ea sit morbus epidemicus. caput. 6.
pag. 24.*

*De signis maligna febris. caput. septimum pa-
gina 27.*

F I N I S.

H. V. I. V. S. L. I. B. R. I.

E. R. R. A. T. A.

fic corrigantur.

- Pag. 2. A. lin. 31. pro Hæc, lege Hac
2. B. lin. 27. pro clarissimi lege clarissime
3. A. lin. 4. pro reporem lege teporem
3. B. lin. 21. pro ficus lege ficus
4. B. lin. 21. pro correxionem lege connexionem
5. B. lin. 11. pro hoc quem lege hocque
7. B. lin. 19. pro iudicantia lege indicantia
10. B. lin. 26. pro facientis lege facientis.
11. A. lin. 32. pro superutentibus lege superuenientibus
12. A. lin. 2. pro pamdunt lege pandunt
13. B. lin. 5. pro illam lege illum
15. B. lin. 17. pro alijs lege alij
15. B. lin. 21. pro exuriunt lege exurunt
16. A. lin. 27. pro inualescunt lege incalescunt
16. A. lin. 31. pro melancholica lege melancholia
16. B. lin. 9. pro colore lege calore
 eadem linea pro ternioribus lege tenuioribus
16. B. lin. 27. pro seu lege ceu
17. A. lin. 9. pro gerat format. lege gerat Format
18. B. lin. 32. pro nam lege non
21. B. lin. 4. pro contineus lege continens
23. A. lin. 22. pro contagiam lege contagium
24. A. lin. 27. pro contagionem lege contagione
27. A. lin. 21. pro nam lege non
27. B. lin. 8. pro libro lege libri

28. A. lin. 15. pro pit. lege pituita
28. A. lin. 29. pro humiditatem lege caliditatem
28. B. lin. 27. pro tenes lege lenes
28. B. lin. 16. pro leuitatem lege lenitatem
28. B. lin. 13. pro leuitas lege lenitas
28. B. lin. 30. pro leuitatem lege lenitatem
29. A. lin. 16. pro leuitas lege lenitas
29. A. lin. 27. pro leuitas lege lenitas
29. A. lin. 33. pro inquit lege inquitque
29. B. lin. 7. pro obscessa lege obscesso
30. A. lin. 27. pro leuitas lege lenitas
31. A. lin. 14. pro femouere lege remouere
31. A. lin. 25. pro fridigis lege frigidæ
33. A. lin. 5. pro hypotefis lege hypothefis
35. B. lin. 31. pro ut lege ut in
36. B. lin. 9. pro prouenire lege proueniat
36. B. lin. 26. pro diriguntur lege diriguntur.
37. B. lin. 18. pro aerem lege acrem
38. B. lin. 12. pro confrigere lege confringere
38. B. lin. 31. pro dedicisse lege didicisse
39. A. lin. 12. pro quamduam lege quandam
39. A. lin. 28. pro Quæ quis lege Quæ si quis
39. B. lin. 15. pro extimendum lege extimandum.

22. A. in 2. pro...
23. A. in 2. pro...
24. A. in 2. pro...
25. A. in 2. pro...
26. A. in 2. pro...
27. A. in 2. pro...
28. A. in 2. pro...
29. A. in 2. pro...
30. A. in 2. pro...
31. A. in 2. pro...
32. A. in 2. pro...
33. A. in 2. pro...
34. A. in 2. pro...
35. A. in 2. pro...
36. A. in 2. pro...
37. A. in 2. pro...
38. A. in 2. pro...
39. A. in 2. pro...
40. A. in 2. pro...

IOANNIS
DONATELLI
CASTILIONENSIS

DE FEBRE MALIGNA DISPUTATIO
cum Theodoro Angelucio Philosopho, & Medico
de eiusdem malignæ febris natura &
curatione differente.

AD PRÆCLARISSIMUM,
& celeberrimum virum IACOBVM
BAROCCIVM Patricium
Venetum .

*De causis, qua auctorem ad hunc librum scri-
bendum impulerunt. Cap. I.*

VI primi artem ornate dicendi conscripserunt, vir Clarissimæ, inter omnes orationis formas, & ideas principatum claritati detulerunt, eius enim qui dicit, præcipuus finis est, vt animi conceptus explicet, & intelligatur. Sed quia sermonis claritatem plerumque nimis consectantes in nimiam incidimus sermonis humilitatem, hinc factum est, ut post illam perspicuitatem ad subleuandam orationem, granditatem & magniloquentiam adhiberent.

berent. Huius uero formæ multæ sunt species, & quasi subseruientes formæ, ac differentiæ (libet enim hoc etiam uocabulo eas appellare) & inter alias ea, quæ repræhensio dicitur: in qua illud in primis solent interminari, atque præcipere, ut qui reprehensionem aliorum est aggressurus, is prius se ipsum ab omni culpæ affinitate ac etiam suspitione expurget, turpe esse existimantes eum alterius errata, aut peccata, ac crimina repræhendere, quorum vel eorundem, vel similibus ipse affinis sit. Quia igitur multi sunt, qui putant, quod ea disputatio, siue examinatio, quæ de aliorum scriptis suscipitur, sit mera repræhensio, scilicet mea quidem sententia fallantur, cum plurimū intersit inter repræhensionem, & eam, quæ disputandi gratia scriptorum alicuius instituitur confutatio: tamen nolens de hoc nunc cum istis altercari, cum meum hoc non sit consilium, eidem præcepto me esse obnoxium ac parere uolo. Et antequam disputationem aggrediar, ab his me criminibus purgabo, non quæ auctori huius libri, qui cum disputaturus sum, uel in iure re, cum ab his longissime absim, sed quæ ut plurimum solent his uitio uerti, qui aliorum lucubrationes oppugnare aggrediuntur. Hæc autem ad breuem hanc summam deduci solent, ut scilicet putent hominem aut maleuolum, aut superbum, aut inuidum, & quid simile illum esse, qui alterum scriptis oppugnet, aut lædat. Quam igitur temerarium sit illorum hoc de me iudicium, & quam mea natura ab his criminibus abhorreat, quiuis facile cognoscet, ubi causam nouerit, quæ me ad hoc præstandū officium impulerit. Verum quoniam non possum illam cōmode explicare, nisi prius altius repetens dicam quæ, & quot causæ soleant homines ad alienas opiniones resellendas impellere, ad eas prius commemorandas accedam. Primum igitur fateor, uerissimum esse, quod quidam adducti inuidia, & alienam infringendi gloriam cupiditate, ut se ipsos extollant, id præstiterunt, ut innumerabilia tum ueterum, tum recentiorum habemus exempla. Hi enim facile se produnt,

ut contra etiam cognoscitur reprehensa ab illis, & confutata scripta uera esse, utilia, & optima, reprehensiones uero falsas esse, maleuolas, & penitus inanes, ac futiles. Et hoc est uere maleuoli. non enim id potest simplici illorum fortasse ignorantia attribui. Nisi enim cum malitia ignorantia coniuncta sit, uideatur fieri non posse, quin ex aduerso falsitati opposita ueritate, intellectus humanus huic potius ob illius præstantiâ, ac lumen tanquam præcipuo obiecto non adhærescat, illamque deserat. Quidam uero idē fecerunt iniuria a scriptore læcessiti; aut aliquo pacto demorſi, & ideo hoc pacto suum ulcisci dolorem uoluerunt; & par pari refert, quod quidem licet omnino christianum non sit, est tamen humanum, & aliquo pacto permissum, ac æquum. Alij solo ueritatis expiscandæ, & assequendæ desiderio id aggressi sunt. Veritas enim quo magis disceptationibus, & contrarijs argumentis exagitur, eo magis elucescit, & fit illustrior, & hanc attigit disputandi causam Aristoteles, cum dixit non esse inutile de unoquoque dubitare. Et hi appellari possunt, ut uulgo dicitur, curiosi, seu ueritatis cupidi atque Philosophi. Inuenti sunt etiam qui alienas reprobarent opiniones, ut prauas quasdam illarum ueluti fibras hominum mentibus insertas euellerent, ut hinc eodem quoque tempore priorum dictorum ueritas magis apparet. Vt multis in libris, multisque locis fecit Gal. & potissimū in tribus postremis de differentijs pulsuum libris, cum initio secundi libri ita scribat. Non eundem usum hic liber pollicetur, ac primus: Sed quā ueritatem rationē habet, uel scammonia cum pane & carnibus, eandem, quæ nunc dicemus, cum superioribus habent. Nutrire enim mentes illa sanas, hæc refecare prauas sententias ualent, ut morbos quosdam. Tamen dū errores deteguntur, simul benedictis firma fides constituitur. Hæc eadem fortasse de causa adductus fuit Arist. ut ueterum philosophorum opiniones proponeret, ac refutaret. & hoc uere munus est sapientissimi, ac benignissimi Philosophi. Licet

credibilis sit, id Aristotelem omnium uere scientiarum parentem, alia de causa fecisse, quæ quinta poterit enumerari, ut scilicet omnibus potissimumque posteris, qui illius præstantiam non satis fortasse cognitam haberent, probaret suas proprias esse eas, quas afferret opiniones, & proprio partas ingenio, suaque industria, & non ex aliorum scriptis mutuatas, vel potius præreptas: ne suo scilicet & debito honore fraudaretur, & sane quidem ut ille inter philosophos fuit sapientissimus, ita in hoc quoque prudentissimus. Quasi enim multo ante præuiderit, quod hac tempestate à multis ingratis iactari animaduertimus. Qui licet videant Aristotelicam doctrinam ob eius uniformem ordinem, connexionem, perfectamque conspirationem, atque absolutam veritatem non potuisse nisi ab eius unico & diuino intellectu produci: Asserunt nihilominus illum veluti Alexandri magistrum, quem penes erat rerum omnium potestas, & Monarchia, ad cuius ille nutum & voluntatem omnia faciebat, egisse callide, ut omnes libros veterum comburendos imperaret, ut quicquid boni de rebus omnibus erat ab antiquis literis mandatum, id omne sibi ille arrogaret, atque attribueret. Huius causæ recentiora quoque habemus exempla: cum quosdam nouerimus, qui licet mitissimo sint ingenio, ut ne malis quidem, ac perditissimis sciant maledicere: tamen impulsi calumnijs eorum, qui in vulgus iactarent illorum editos libros esse ex aliorum scriptis, & vigilijs vndique confarcinatos, & descriperunt, & reprobarunt omnes sibi attributas tanquam alienas opiniones. Aliqua igitur ex his causis putas me, Clarissimi Barocci, ad hoc munus obeundum aggredi? minime, sed longe maioribus, quæ quidem omnes ad duo quasi capita deduci possunt, atque etiam, si volumus, ad vnum & simplex, ad pietatem scilicet christianam, & eam quæ quisque proximo debet charitatem. Quod quidem præceptum, post diuinum illum amorem, est christianissimum, & maxime princeps. Qua de re cum animaduertissem hunc librum Theo-

dori Angelucij de natura & curatione febris malignæ esse plane veluti quandam male morigeratam febrem, quia quemadmodum hæc in corporis superficie, & extrinsecus placidū mittemque parit reporem, qui medicum parum exercitatum facile fallat, intus vero miseros ægrotantes adurit, & liquat: sic ille quo ad corticē elocutionem inquam, & phrasim, ualde apud nonnullos videtur ornatus, & maximi æstimandus, & hæc de causa non solum a iunioribus ac miseris Tyronibus, sed etiam a quibusdam natu grandioribus & exercitatis, qui se ex prima Venetorum physicorum classe (licet longissime absint) esse se profitentur, ac putant, optimus & doctissimus liber existimatus est, licet quo ad medullam & sensus mihi lōge videatur secus, & hinc fieri posse, ut si per orbem terrarum tanquam febris mali moris grassari permittarur, multorum ignorantium medicorum, & ægrorum sit perniciēs. Tandem quia in percurrendo hōc libro animaduerti auctore polliceri artē vniuersam Medicinæ ab ipso conscriptam, & veritus ne eandem in reliquis libris curam & methodum adhibeat, prospiciens illum magnum discrimen atque periculum subire, ne magnam suæ existimationis faciat iacturam, cumque mihi esset exploratum fraternam illam correctionem inter me & illum, qui nimium se amat, me autem spernit, nihil profuturam, recordatus illius sacri dicti, si quis viderit bouem, & quæ sequuntur, volui ad illius admonitionem & disciplinam presentem conscribere disputationem, existimans me, & apud te uirum clarissimum atque integerrimum & apud omnes probos nomen benigni hominis, pij, ac zelantis de dignitate & comodo proximi reportaturum. Sed quia non adhuc mea videtur satis causa expurgata, licet enim a me maleuoli nomen reiecerim, reprehensionem tamen eorum non effugiam, qui existimabunt meum hunc laborem stulte, & imprudentissime fuisse susceptum, cum in eo libro repudiando versetur, qui plenis mihi uideatur erroribus. His ergo responsum uolo eo maiori

DE FEBRE MALIGNA

me laude dignum futurum, si omnes paucis uerbis confutaro. Præterea etsi liber est huiusmodi, prodit tamen è manibus literatissimi hominis, & tanti æstimati ab Excellentissimo & Præclarissimo Medicorum Venetorum collegio, ut publicè ac liberè Anatomes lector fuerit designatus: quam etiam nunc legit frequentissimo auditorum nobilissimorum confessu, qualis fortasse nunquam visus, & quod maius est, ab eo est conscriptus, qui ausus est contra Francisci Patritij librū scribere (qui quidem, ut à Doctissimis, & in omni scientiæ genere eruditissimis Lucio Scarānio, & Fabio Paulino publicis Venetæ Aca-
demie lectoribus audiui, scriptor est nobilissimus, & admirabilis, qui etiam Paulinus olim mihi præclarum Lābini iudiciū de eodem indicauit in lib. de moribus ad Nicomachum cap. 3. ubi recitata Patritij opinione de libris exotericis hæc addit. Hæc summa est viri de philosophia optime meriti cogitationū, quibus nostras libenter submitto) qui etiā ut mihi Iacobus Antonius Dulcius Medicus nostra tempestate præclarus retulit, quotidie minatur se in maximorum virorum libros repræ-
hensiones scripturum. Præterea licet is sit liber, ut dixi, spero tamen me cum maximo studiosorum commodo ex spinis, & tribulis uas, & sic eruisse, idq; absque temporis iactura, & ut mearum occupationum fert conditio, paucissimarum horarum spatio perfeci. Quia vero fieri etiam posset, (id quod caput est) ut illius esset optima doctrina, mea vero peruersa (neque enim is sum qui me quam maxime, & quam facillime errare non posse credam) atque hoc pacto falsum complexus ueritatem oppugnarem, quod iniquissimum, & execrandum est: ideo hos meos labores ad te mittendos decreui, vir Clarissime, ut iudicium tibi omne committerem, quippe qui cum sis uoluntate iustissimus, intellectione sapiētissimus, & oībus nō modo sciētij ac disciplinis ornatus, quæ humano comparari ingenio possunt, sed etiam in nostra hac Medicinæ arte ita versatus, & tanti a me & omnibus, qui principatū
in hac

in hac yrbe tenent, æstimatus, vt ipse vix putem in toto terrarum orbe alium reperiri posse, qui altissimis negocijs in sua Republica occupatissimus, huius tam amplæ artis terminos magis nouerit, æquissimum eris iudicium factururus, quod cum aduersum me fuerit pronunciatum, puratissimus sum delere, & abolere omnia à me dicta, & cantata palinodia nouo orationis genere omnibus hominibus meos errores, measque falsas opiniones commostrare. Sin autem pro me fuerit nõ desistam tamen confiteri librum esse uiri doctissimi, & a me & plerisque alijs ob eius egregias uirtutes plurimi æstimati, sperans illum quoque animum suum compositurum, & omnia æqui bonique consulturum, ac cogitantem nihil esse facilius, quam in rebus difficillimis indagandis in aliquam falsam opinionem incidere. Scientia enim licet firma & congrua sit, non tamen facile inuenitur, vt qui eam non assequitur, ei maxima sit habenda uenia. Et is eo magis tuo acquiescere iudicio debet, quod nouit se abs te uehementer diligì, & maximi fieri. Et si forte fortuna, quæ est tuarum occupationum magnitudo, uacare talium rerum lectioni non potueris, cum summum tibi intercedat amicitia uinculum cum excellentissimo, eodemque Præstantissimo viro Massaria, Doctorum Patauij profitetium facile Principe, qui auctoris huius libri præceptor fuit, illi hoc munus, & iudicium deferre poteris, quem cum ego & iustum, & syncerum, & acerrimi ingenij virum semper cognouerim, illius iudicio & sententiæ libentissime acquiescam. Neque me interim penitebit ad te uirum Præclarissimum hæc mea scripta destinasse, sed potius uehementer lætabor paruum hoc me munusculum, quale Donatellus potest donare, tanquam exiguum pignus, meæ in te obseruantia præstitisse, a quo ceu peregrinus aliquis errans, & ab inuidia simul fluctibus & fortunæ ictibus exagitatus, exceptus, recreatus, ac defensus, beneficiisque summis ornatus sum, cum mea humilitas illorum fuerit præposita amplitudini, ac diuitijs, qui meam dignitatem

DE FEBRE MALIGNA

infringere, ac præcipientem dare totis uiribus conabantur. Non te igitur pigeat, ut post longiorem fortasse quam oportebat habitum de hac re sermonem, & molestiam tibi simul exhibita, omnem tibi felicitatem, & fortunam tuis meritis parem præcatus, sub tui celeberrimi nominis auspicio ad promissam disputationem aggrediar.

Quid sit morbus malignus, & febris maligna.

Cap. II.

COMMUNE consilium ac præceptum est nullam aduersus principia negantes instituentem esse dissertationem, nisi enim ea, quæ in scientijs disciplinisque pertractantur, cum in materiali subiecto, ac re ipsa considerata, tum præcipue in subiecto formali, & considerandi modo conueniant, ea non ad unicam scientiam attinent, sed ipsius genus saltem proximū de necessitate transcendunt, & si inuicem conferantur, mutuoque discutiantur, nullum ordinē, nullam correxionem, sed inanes labores, & innumeras confusiones pariunt. E conuerso, si sub eodem conueniant principio, & ad eundem considerandi modum redigantur, eorum collatio, nexus, discussio, & quorundam admissio, aliorum uero reiectio adeo facilis euadit & disceptationis legibus consentanea, ut is, qui alteram contradictionis ac problematis partem sustinet, contradicentem, eiusque rationes æquo animo audire, ac recte perpendere, & si probæ sint, eis acquiescere, sin secus, melioribus argumentis refellere teneatur. Sed nulla potior, mea quidem sententia, inter Angelucium, & me, penes principia conuenientia excogitari potest, quàm quod ambo de febre, quam nonnulli malignam, alij pestilentem vocāt, disputare aggredimur, ipsamque examini subijciendam esse
volui-

uolumus: non ut accidens quoddam, quod ad prædicamentum qualitatis redigitur, & in eo seriem & subordinationem quandam subiectorum prædicatorumque constituit: non ut ens quoddam est: non ut corporum, quæ generationi & corruptioni obnoxia sunt, passio & alteratio quædam est: sed solummodo quatenus humanum corpus adoritur, & ab eo depelli facile possit, & proinde ambo de natura & curatione liuius febris disputare paramus. In alio insuper ab eo primo loco proposito principio, ac theoremate cõcordes sumus, de maligna scilicet febre recte, accurateque scribere opus esse arduum & per difficile. ad hæc tertium theoremata cõmune quoque statuatur, Nulla uidelicet mortales ægitudine periculofius iuxta & frequentius, quam maligna febre constituti. Quinimo ut tolerabilior, ac facilior nostra euadat disputatio, hoc quartum ueluti nostræ contemplationis optimum principium vnanimiter concedamus, nempe huius tractationis principium esse veram & exactam malignæ febris definitionem. ac, si lubet, concorditer id addamus, tanquam theoremata in ordine quintum, ut scilicet hæc ignorata natura, reliqua omnia, quæ sequuntur, ignorari necessum sit. His omnibus libentissimæ susceptis atque concessis, meum modo sit demonstrare reliqua omnia, quæ in hoc toto commentario ab Angelucio tradita sunt, & perperam scripta fuisse, & à veritatis tramite omnino recedere. Hoc autem & breuibus, & quodammodo generaliter, tum etiam longiori sermone & particularim licebit ostendere. Breuibus quidem, ac per breuem quendam ueluti epilogismum, si principio ab Angelucio proposito quis pro maiori utatur propositione, eique minorem addat hoc pacto: Ignorata malignæ febris natura, reliqua oia, quæ sequuntur, ignorari necessum est, sed Angelucius hanc naturam penitus ignorauit, ergo &c. ille minorem negabit, & ideo ad nos spectat illam probare, sed priusquam id præstem, mihi liceat ostendere Angelucium naturam hanc

aperire & cognoscere nullo pacto potuisse, hoc enim pacto expurgatus facilius conticescet. Cum rei natura per optimam innotescat definitionem, si res definita multiplex & æquiuoca sit, quò fieri potest vt recte definiatur, nisi prius recte distinguatur, omnisque ambiguitas, & æquiuocatio tollatur? Eorù qui sciunt antiquus Magister adeo homonymiam abhorruit, vt omnium suorum librorum principium nullum aliud esse voluerit, quam æquiuocorum cognitionem atque doctrinã, ad hoc, vt illis probe cognitis in omnibus problematibus disquirendis, ac rebus omnibus pertractandis, tanquam pestiferum venenũ nobis aufugienda essent. In hoc quem imitatus est Philosophus optimum agricolam, qui primo adimit impedimenta ad arandum (opus alioquin magis arduum) postmodum arat, & seminat. sic enim ille æquiuocorum definitionem ei, quæ vniuocis competit, longè difficiliorem, præferre non alia de causa voluit. Sed hoc fortasse solus obseruauit Aristoteles? Audiamus, quid hac de re dicat Galenus. Quineus porrò lapsus in definitionibus, qui quæ præter ceteros est singularis (inquit ipse in secundo de differ. puls. cap. 3.) ab illis committitur, quia antequam homonymiam explicue rint, vnana faciunt eorum, quæ varia significant, definitionem, quasi vero non rerum sint, sed nominum definitiones. Me certe vnus aliquando de his præclaris Sophistis, nihil factum est propius, quàm vt enecaret. Cum enim in hunc modum posuisset, quid est plenus pulsus? Subieci variæ significationis nomen esse: quare nec definitionem vnã habere, nisi distincta homonymia sit. Nondum hæc dixeram, cum ille, nescio, inquit, quid nugeris: satis est mihi, si de te disco, quid plenus sit pulsus. Dialecticas mihi istas nugas, quæ medicinã contaminant, mitte. At nihil me, inquam, audiuisti unquam laborare, ut in dialectica definirem. Enim vero id ipsum, inquit, absurdissimum est, quod neque definire auderis, & dialecticis nobis nugis non desistitis obstrepere. Sed dic, lo-

quere,

quere, responde, quis plenus est pulsus? Non potest fieri, inquam, prius quam homonymiam explicauerim. Hic ille exclamabat: rursusque homonymiam & imensas nugas adesse, quæ medicinâ labe factassent, ac nos perdidissent. Imo non nos, inquam, sed uos, qui definire cuncta uultis, perdidierunt. Ecce autem, inquit, etiam conuicijs nos incescit. Non magis, inquam, quam tu me. Ibi ille exiliit, manus allaturus. Sed hic hominem, qui aderam represserunt. Senex autem quidam de illis, qui adhuc remansissent, tacete, inquit, pueri: absque tumultu agite: sinite socium nostrum aperire nobis, quid dicat. Ego hominem intuitus, quid, inquam, rogas? id, inquit, ipsum, de quo disputatis, de pleno pulsu. Vis igitur, inquam, non properare nimium, ut te assequar? Age, inquit, non properaero. Cum ad hoc obticuissent, ueritus ne cunctationem meam non ferret, festinabundus proposui. Quid est canis? Cum hic ex corona quidam responderet, animal quadrupes latrabile. Itaque marinus, inquam, canis animal est quadrupes latrabile: & sydus item cœleste: denique morbus faciei. Ad hæc senex, ut asinus aures iam concutiebat. Cæteræ coronæ aliquid uidebamur dicere, uolebantque omnes, ut quo tandem hæc spectarent, quæ exquisueram, expedirem. Vbi silerent, & mihi aures darent. Tandem uos, inquam, animaduertere puto, accedere ad definiendum ante, quam homonymiam distinxeris, quanta sit offensio. Neque enim nomina sunt, sed rerum definitiones. Quando igitur ab uno nomine res indicantur multæ, necessario erunt totidem definitiones, quot sunt res. Ex quibus Galeni clarissimis uerbis clarum est Angelucium malignæ febris naturam assequi non potuisse, qui prius nominis æquiocationem non distinxerit. Qui de pestilenti febre sermonem instituunt, nulla nominis habita distinctione ad eius naturam indagandam properare possunt, cum pestilens febris, siue cum peste sit, siue citra pestem, siue Epidemica & uulgaris, siue Sporadica statuatur, præter no-

DE FEBRE MALIGNA

minis pestilentis communiter, eandem quoque rationem, quæ penes illius nominis substantiam spectatur, habere possit. nam quælibet febris pestilens ab ingenti, seu vehemēti, seu intensa, seu excellenti, aut si maui, praua, aut maligna, aut venenata putredine proficiscitur, & cordis potissimum vires cum uitalem, & animosam, tum pulsatilem demolitur. At Angelicius qui non de pestilenti febre se uerba facturum pollicetur, sed totius operis inscriptionem posuit, de natura & curatione malignæ febris, ab homonymiæ distinctione immunitatis haberi non potest, cum constet apud omnes aliud esse malignitatem febris quatenus morbus est malignus, aliud malignitatem, quæ febrem, prout pestilens est, comitatur. Nam & articularum uulnera maligna dicuntur, & ulcera plurima, & plurimi pariter tumores, & ut uno uerbo dicam, innumera mala maligna & mali moris, seu male morigerata passim ab omnibus uocantur, quamuis ab omni pestilentia labe procul absint. quinimo quamplurimæ febres nullo pacto pestilentes sunt, quæ tamen, dum praua inserunt symptomata, uitalem uim aliquin non lædentes, malignæ tamen nocitantur, ut apud Galenum & omnes alios tum ueteres, tum modernos Medicos uidere est: qui dum prauum aliquod obseruant symptomata, illud malignum esse, & malignam febrem arguere sæpius affirmant. Cū enim primo de uulg. morb. sectu primo tex. 24. Hippocrates illius constitutionis, quæ nullo modo pestilens erat, sed uulgaris solummodo, seu simpliciter epidemica, morbos & eorū symptomata describens, sic habet, sudabant semper, at non toto corpore, magna extremitatum perfrictio urgebat, ut uix incalescerent, Galenus in commento ait nos in prælagijs didicisse hæc esse malignarum febrium symptomata. Et milles idem Galenus maligna ea uocat symptomata, quæ febribus nullatenus pestilentibus communia sunt. Sed dicet ille, sufficit mihi, ut, si nō maligna febris, saltem malignus morbus sit quoddam uniuocū

quod vniuoce & æqualiter de maligna febre, & quocumque alio maligno morbo prædicetur, quoniam maligni morbi generica natura declarata ex consequenti omnium morborum natura maligna erit aperta. Si quis enim declaret quid sit corpus album, niuis postmodum, & calcis, & gypsi, & lactis albedinem frustra declarabit. Quamuis diuerticulum hoc sit (maligna enim febris absolute prolata, prout malignitatem, quæ reliquis morbis communis est, participat, a pestilenti uocata febre longe distat) nihilominus id omne ei concedamus: non tamen sequitur ipsum malignæ febris essentiam aperuisse, sicuti nec ille, qui interrogatus quid nam sit homo, ipsum animatum corpus sensibile affirmans, hominis naturam aperiet. Sed æsto generis naturam, ac definitionem traditam posse speciei naturam itidem manifestare. Omnia posthac sigillatim examinemus, & quæramus ab eo quid nam morbus malignus siue morbi malignitas sit (si enim a morbo malignitatis abstractio fiat, melius percipi poterit.) Ille hoc declarare uolens pro principio sui discursus assumit Galenum in morbo hæc quattuor distinguere videlicet ideam, magnitudinem, motum, & morem. deinde ait quod cum mos commune genus sit maligni ac benigni morbi, impossibile est scire in quo morbi maligni natura sita sit, nisi prius quis intellexerit, quæ nam sint, per quæ mos ab alijs tribus, idea inquam, magnitudine, & motu, distinguatur. cum autem idea & motus clara sint, & quomodo a more distinguantur non minus clarum, ab his paucis se explicat, & subdit difficilius esse magnitudinem a more seiungere. Separat tamen Galeni auctoritate 3. de cris. 4. ita scribentis: Idea ex proprijs accidentibus cognoscitur; magnitudo ex eorundem quantitate: motus ex tempore accessionis partium: mos ex accidentibus superuenientibus. Ex qua colligit morem esse qualitatem quandam morbo aduentitiam, quæ est signorum superuenientium causa. Verum quoniam hæc forsitan moris definitio si-

bi ob-

bi obscura & moris naturam nequaquam aperiens, sibi uidebatur (non enim qualitas hæc cum obscura & ualde confusa sit, moris naturam patefacit, neque enim a posteriori, & symptomatibus productis aliquid colligi potest, præterquã quod natura hæc uel benigna, uel maligna sit, quod etiam prius, & lōge melius, quã qualitas illa, notum erat) ea propter ut hæc definitio melius præcipiatur, signorum genera in medium adducenda esse, ait. Ut aut id præstet, nonnullas Galeni auctoritates adducit, in quibus signorum diuisionem tradere existimauit, quarum prima desumitur ex 3. epid. sec. 3. com. 3. 4. in qua inquit Galenum signa diuidere in pathognomonica, & assidentia: hoc autem falsissimum esse paulo post apparebit. Altera elicitur ex prima aphor. sec. com. 2. quo in loco scribit Gal. quod signorum aliqua significat passionem, aliqua assident, aliqua iudicant, aliqua coctionem, aliqua cruditatem, aliqua salutem, aliqua perniciem ostendunt. Qua posita diuisione supponit, uti in tradita quoque definitione constituerat, superuenientia signa eadem esse quæ signa morbi morem iudicantia, quod a ratione alienissimum est, ut deinde planū fiet. Hoc autem principio alioquin falsissimo supposito, ita arguit. Non potest absolute dici signa superuenientia esse eadem quæ assidentia, quod quidem concedimus tanquam a Galeno manifestissime in fine commenti iã citati declaratum, & in super addo illam particulam (absolute) ab Angelucio positã superfluum esse, & nihil nos docere, sed potius lectorẽ perplexum & confusum reddere posse: Non item potest affirmari (subdit ille) signa superuenientia esse eadem quæ iudicatoria signa. ut autem id probet, illico, nullo prorsus interiecto uerbo Galeni auctoritatem accipit, qua totum oppositum ab unoquoque qui mente penitus obæcatus non sit, colligitur. Sic enim habet Ang. Nam Galenus ubi considerat rem hanc exacte differre scribit signa moris & iudicatoria signa libro tertio de cris. capit. 4. cum, inquit, superuenientia accidentia

trifariam diuidantur, in ea scilicet quæ morem morbi natura ostendere apta sunt, & in ea, quæ affuturam proxime crīsim denunciant, & quæ non solum signa sed etiam causas crīsis posuimus & quæ sequuntur. Modo arguo ego per te superuenientia sunt eadem quæ moris signa: Sed superuenientia a Galeno in signa moris & signa crīsis diuiduntur, ergo signa crīsis sunt signa superuenientia, quia tanquam species sub genere superuenientium complectuntur. Addit tertio superuenientia (quæ a signis moris ex eo non differunt) non sunt eadem quæ signa salutis aut mortis. cuius dicti rationem assignat inquiring, quia malignitas febris, & signa prauis moris non tollunt signa salutis. sed probatio hæc nulla prorsus est, quia nihil aliud concludit, nisi quod in uno & eodem ægrotante, & eodem tempore, possunt esse plura signa, quorum nonnulla significant morbi malignitatem & mortem, aliqua benignitatem & salutem arguunt, quod sæpissime in praxi usu uenit, & tunc, ut monent Hippocrates & Galenus cum nostra prædictio difficilis, & minus tuta euadat, oportet signorum ne dum numerum sed potissimum uim diligenter perpendere, ac inuicem conferre. Sed ille existimans hæc inuicem differre & huius discriminis probam rationem assignasse, idem rursus affirmare conatur Galeni auctoritate primo proreth. com. 14. in qua scribit. Malignos morbos appellamus, quicumque periculum minantes spem salutis non adimunt. Sed parcat mihi uir iste tantum abest, ut ex his Galeni uerbis possit colligi hæc consequentia, ergo signa moris a salutis & mortis signis sunt diuersa, ut potius totum oppositum, & hæc esse eiusdem classis signa, sed penes magis & minus solum differentia, eliciamus. Cum enim salutis & mortis signa magis & minus suscipiant, nil aliud uoluit Galenus, nisi quod dum asserimus aliquod signum malignum morbum indicare, non tamen dicimus esse pessimum signum & omnino lethale, quemadmodum proreth. com. Auctor de tremore, qui

re, qui delirio ab atrabile cerebrum irrigante prouenit, superueniente affirmare debebat, ille tamen auctor dixit malignos esse non autem mortiferos. Vnde quis Angelucium non mirabitur in Galeni sententia adeo clara fuisse deceptum? Ille tamen ut traditam definitionem moris morbi probam & perspicuam reddat, ita habet. Non referri, inquit, signa superuenientia ad cruditatis & coctionis signa, uel hinc perspicuum est maxime, quia si prauis moris signa stare possunt cum signis salutis, multo est probabilius cum coctionis signis illa stare posse. In his lineis, ni fallor, plures sunt errores quam dictiones. Omittamus ex diuisione prima aphor. 12. a Galeno tradita clare colligi moris signa ad ea quae salutem & mortem, aut etiam coctionem & cruditatem significant, pertinere (secus enim Galenus in signorum enumeratione valde diminutus fuisset.) Nonne coctiones, ut toties scribunt Hippocrates & Galenus salubrem securitatem ostendunt? nonne coctionis & cruditatis signa ab Hippocrate & Galeno prima aphor. 12. inter superuenientia, seu mox apparentia signa (idem enim sunt) clare ponuntur? nonne Galenus 3. de cris. cap. 4. ab eo citato, coctionis & cruditatis signa speciem facit superuenientium signorum? quod nam signum salutis magis certum reperitur, quam coctionis signum, quod tamen ab Angelucio diuersum ponitur? nonne labitur, quia non animaduertit in eodem ægrotante tum salutis, tum mortis signa, tum boni tum mali moris reperiri posse, ut hac de causa cum Hippocrate, & Galeno signorum uim recte examinare debeamus? quid plura? nonne Gal. manifeste coctionis & cruditatis signa in numero subsequantium & superuenientium accidentium morbi morem significantium collocauit? & id iure maximo, quia coctio benignum, cruditas rebellem & prauam & malignam materiam præsertim ostendit. Audiamus Galenum 3. de cris. cap. 4. Si benignus (ait) aut malignus sit morbus ex subsequentibus ipsum accidentibus noscitur, quæ omnia fere Hippocra-

res in progn. enumeravit. In his autem (notet Angelucius,) annumerare oportet coctionis, & cruditatis signa. Animaduertas, dicet ille, testimonium Galeni clarum esse in prima aphor. 12. signa cruditatis diutinum morbum significare necessario, sed ex se neque moriturum nec euasurum hominem ostendere, & ego hoc scio, fili mi, scio certe, sed illud quoque animaduerti eundem Galenum addere quod licet ex se salutem & mortem non ostendant, attamen, si vires ægrotantis expendatur, etiam ex his salutem & mortem licet præcognoscere. sed quid dicemus ad Hippocratis auctoritatē, in qua, inquit Angelucius, ipsum innuere diuersas res esse febrē esse simplicissimam idest benignissimam, & signis securissimis esse firmatam? Quid aliud nisi ipsum fuisse deceptum, & Hippocratem non intellexisse? Vult enim Hippocrates de febribus sermonem faciens, quod simplicissimæ, & tutissimis roboratæ signis ad idem pertineant, & posterius sit prioris explicatiuum, & verumque ad probum morbi morem significandum spectet, vt scilicet simplicitas ex signis tutis manifesta fiat. neque enim mos aliter dignosci potest bonus, vel malus, quam ex tutis & bonis, & grauibus, malisq; signis. Quod autem ad idem spectent, declarat Galenus dum postea in cōmento textus 13. eiusdem 3. lib. præfagiorum, ait Hippocratem eādem sententiam repetere, vt exemplis doceat, quæ nā optima signa sint. Ait enim Hippocrates (subdit Galenus) nam qui incolumes euasuri sunt, facile spirant, dolore uacāt, noctu dormiunt, & alia signa tutissima habent: morituri vero difficulter spirant, delirant, vigilant, aliaque signa eis sunt pessima. ex his autem, quæ diximus, corrui ratio, quā ad idē probandum subdit Angelucius his uerbis. In febre supra omnem fidem ardentissima, & acutissima nulla subest suspicio malignitatis: adsunt tamē necessario cruditatis signa, quia, ut Galenus sæpe docet, cum signis coctionis nemo vnquam interit: quia & ego dicam eundem Galenum sæpius in lib. de

DE FEBRE MALIGNA

crisibus affirmasse neminem unquã absque lethalibus signis
 perijsse, & insuper cruditatis signa malignum morbum, vt
 superius diximus, significant. & insuper ò bone uir impossi-
 le est, ut in ardentissima, & acutissima febre signa adsint be-
 nignitatis, & omnia malignitatis signa procul absint, quo-
 niam, si non alia, difficilis saltem spiratio propter ingentem
 æstum, & vigilie aderunt, & miraculũ esset, si delirium, quoq;
 non adesset: quæ omnia pessima sunt signa, & malignitatem
 morbi significãtia, ut Galeni auctoritate probauimus. Ex fal-
 sis itaque positionibus vult Angelucius, vt colligamus hanc
 conclusionem hoc pacto, superuenientia signa non sunt eadẽ
 quæ assidentia, non sunt eadem quæ iudicatoria, non sunt
 eadem quæ salutis, & mortis, non sunt eadẽ quæ coctionis,
 & cruditatis, ergo sequitur ut ad sola signa morbi morem in-
 dicantia redigantur, ergo sequitur optimam se tradidisse de-
 finitionem, in qua dixit morem esse qualitatem quandam
 morbo aduentitiam, qua est signorum superuenientium cau-
 sa. Ego tamẽ qui iam cũ Hippocrate & Galeno probaui in su-
 peruenientium, seu mox apparentium numero tum crudita-
 tis, tum potissimum coctionis, nec non decretoria signa col-
 locari posse, aperte dico definitionem (si tamen definitionis,
 non autem cuiusdam prauæ descriptionis nomine donanda
 sit) esse falsissimam & nimis latam, & omnino explodendam
 esse. nam & morbi coctioni, & cruditati, & iudicationi, com-
 petere potest. Mirum autem esse nõn debet, si ex hac falsis-
 sima tradita definitione, dum is verissimam purat, sibi occur-
 rat dubitandũ cur Galenus in duobus citatis locis videlicet
 prima aphor. 12. & 3. in tertium epid. 34. signa boni & mali
 moris prætermiserit: & vt hanc tollat dubitationem, in longe
 maiora labatur absurda. Non enim Galenus 3. in tertium
 epid. 34. de signorum diuisione in pathognomica, & assiden-
 tia, vt ipse arbitratur, pertrahat, sed solum dubitat quomodo
 si quis sitim insedabilem, & ardentem & fastidiosum calorem
à febre

à febre adimat ardente tanquam pathognomonica ipsius indicia, possit ardentis febris species conseruari. Ita enim habet. Cæterum hoc loco magna de omnibus signis pathognomicis quæstio existit. nam si ipsis remotis species affectus potest conseruari, alia nobis suppetent signa his pathognomicis ad affectus dignoscendos certiora. quod si statuamus, certe quispiam illa esse appellanda pathognomica merito iudicabit: quæ vero ante pathognomica uocabantur, ea assidentia vocabuntur: ex quibus illa, idest pathognomica separari non possunt, & affectus (ut sic dicam) essentiam constitutiunt, assidentia vero ex his sunt, quæ illis plerumque accidunt, hæc Galenus, qui de superuenientibus ne verbum quidem facit, quia ad suum institutum, & propositam dubitationem nullo pacto pertinebant. Sed quid absurdius secundæ auctoritatis expositione, cum dicat Galenum superuenientia signa assidentium speciem putasse? nam ipse apertissime, ac seiunctim omnia signorum genera proponens, affirmat assidentia nonnunquam simul inuadere, & proprias morborum differentias indicare, siue illæ ad affectus magnitudinem, siue ad partem affectam pertineant, quemadmodum pleuritis declarat exemplo, in qua dolor nonnunquam ad clauiculam, nonnunquam ad hypochondrion pertingit, & decubitus interdum in partem affectam, interdum in oppositam est facilius. Sed parum hoc est, dum superius definitionem moris explicabat, superuenientia ab assidentibus seiunxit, hoc autem in loco asserit probabilissimum esse Galenum superuenientia signa assidentium speciem putasse. Sed quid tandem respondet ad dubitationem propositam? nil aliud profecto nisi Galenum neutrobique exposuisse quid proprie sint superuenientia seu moris signa. Sed ò bone uir, paulo superius eius auctoritatem 3. de cris. 4. descripsisti, in qua ait, si benignus aut malignus sit morbus ex subsequentiibus ipsum accidentibus noscitur, quæ omnia

DE FEBRE MALIGNA

fere Hippocrates in prognosticis enumerauit, in his autem annumerare oportet coctionis & cruditatis signa, in prognosticis uero non alia Hippocrates moris signa præterquã ea, quæ salutem & mortem indicant, quæ tamen tu diuersa facis, enumerauit. Vnde tu, qui aliam ab his naturam superuenientium & morem significantium signorũ, quæ apud te eadem sunt, inuestigare tentas, nodum in scirpo quæris. Sed uideamus quæ nam superueniẽtium signorũ, ex ipsius discursu deducatur definitio. Ex his deducitur (inquit Angelucius) signa superuenientia aduentitię cuiusdã qualitatis ad morbi exitũ bonũ uel malum plurimum facientis in morbo uel morbi causis repertæ esse significatiua. Hanc porrò definitionem ex eo patet falsissimam esse, quia ex falsis assumptis, uera conclusio colligi non potest, assumpta uero a ueritate abhorre fatis superque declarauimus. Sed ut Angelucius id melius assequatur, & eius memoriæ tenaciter inhæreat: Rursus dicimus, quod exitus bonus nil aliud est quam salus, malus uero mors, salus autẽ & mors a salutis & mortis signis indicatur, nihilominus in superiori pagina asserit moris signa a salutis & mortis signis esse distincta. Hæc insuper definitio & assidẽtibus & coctionis, & cruditatis, & decretorijs signis, ut unicuique patere potest, omnino competit. Ex hac autem definitione uult opinor, ut concludamus quod morbi mos nil aliud esse possit, præterquam aduentitia ipsius qualitas in morbo uel morbi causis reperta ad morbi bonum uel malum exitum plurimũ facientis, uerũ si aduentitia, quomodo in causis morbi reperta? Ad hæc quæret aliquis, quæ nã & cuius generis sit qualitas, occulta ne, uel aperta? prima an secunda? aut potius dispositio uel habitus? neque enim sub figura uel forma, aut naturali potentia uel impotentia eam quis locabit. Præterea si aduentitia est, & proinde a morbi natura non prodiens, a quo prodibit? a causis, dicet ille. Cur itaque in definitione disunctiue loquitur, & morbi quin etiam meminit?

meminit? siccinae traduntur definitiones? hocine est rei natura aperire? Quae nam poterunt ab hac explicata benigni vel maligni morbi definitione curatiuae indicationes hauriri? quae praefagia? Non ne obscuritatis & confusionis plena est? & post longum audientis laborem nil prorsus docet. Exempla vero, quae subduntur, ridicula omnino sunt, praesertim dum inquit bilem putrefactam, ut putrefacta est, febrem gignere, bilis enim, ut putrefacta est, non amplius febre creat, sed quatenus putrescit, nam putredine finita febris cessat. Et prout putrescit, non febrem simpliciter generat, sed febrem putridam. dum autem addit, quod quatenus bilis, ore ventriculi vellicato, syncopem, & ciborum fastidium inducit febre gignit malignam, causam malignae febris ab eo paulo post aliam poenitus euertit, quia sequitur malignam febrem non ex solo prauo humore & sordido, sed etiam ex oris ventriculi imbecillitate, si ita fors ferat, ut patientes ea laborent, excitari posse, quia hi a bile etiam naturali, & nulla praua putredine, & sordicie inquinata, in febribus praua ab eo ennumerata symptomata perpeti consueuerunt. His peractis mouet instantiam, & eius solutionem ponit, in quibus arbitror neque Porphirium, neque Auerrhoidem ipsum, si in humanis essent, uel dubitationis, uel responsionis vim, aut cum superioribus nexum, aut illationem, aut consequentiam aliquam, aut argumentandi formulam ex eius dictis excogitare posse, & tota haec pagina adeo innumeris scatet erroribus, ut longo uix tempore possent omnes explicari. & postmodum concludit, quod ex tanta rerum falsitate, ignoratione, & confusione facile est colligere quid sit mos, & quomodo ab idea, magnitudine & motu distinguatur. Et qui nam benigni morbi sint, & qui maligni, quod utrum uerum sit, qui illa scripta uiderint, iudicium ferant. Demum contra ea, quae de more, de signis superuientibus, & de benigno ac maligno morbo ab eo scripta fuerunt, tres affert dubitationes, quarum pri-

DE FEBRE MALIGNA

ma ad malignitatis nomen declarandum spectat, secundā
 ad distinctionem inter morbi malignitatem & magnitudi-
 nem, tertia, quam mouet Argenterius, ad morbi malignitatis
 naturam pertinet. Cum tamen aduersus decreta, quæ falsa
 sunt, frustratoria sit omnis dubitatio, frustratorium quoque
 esset, uel ipsas dubitationes, uel eius responsiones longiori
 examini subijcere. Omissa igitur prima tanquam nullius mo-
 menti, dum secundā affert, inale ascribit Gal. ipsum uoluisse
 quod malignitas morbi aliud non sit, quam maior quædam
 recessio à naturali statu, sed id probat Angelucius, quia lib. de
 totius morbi temporibus, c. 6. scribit morbū, qui sua natura
 magnus sit, ex urinis oleaceis, foedis, pinguibus, & alijs le-
 thalibus signis manifestari, at urinę tales indicia sunt maligni-
 tatis, ait Angelucius, idē est igitur malignus morbus, qui ma-
 gnus. Ex qua quidem dubitatione ita proposita, primum col-
 ligo Angelucium sibimet contradicere, nam in hoc capite sæ-
 pius salutis & mortis signa à signis morem indicantibus se-
 iunxit, nunc autem cum Galeno fatetur signa hæc & reliqua
 lethalia signa esse malignitatis indicia. Secundo dico quod
 Galenus eo loci hoc non asseruit: nec potest hæc consequen-
 tia colligi, urinæ oleacæ significant magnum morbum, er-
 go significant magnum recessum, quia tunc Galenus per ma-
 gnum morbum non intelligit recessum, sed magnum gene-
 raliter dictum, qui tres morbi magni significationes comple-
 ditur. nam magnitudo ut etiam Galenus fatetur secundo de
 differ. puls. cap. 6. valde æquiuocam habet significationem
 quinimo ipsemet Angelucius triplicē magnitudinis significa-
 tum ex Galeni auctoritate quarto meth. 6. statim subinfert.
 ut quis iure ipsum mirari possit, quomodo tam clara Galeni
 dicta non sit assequutus. Addo tertio responsionem ad pri-
 mam dubitationem inanem prorsus esse, cum enim non ape-
 riat, qua de causa, non omnibus, sed quibusdam tantummo-
 do insidiosis & obscuris malignis existentibus morbis, etiam

ij qui aperte maligni sint, qui longe plures sunt (nam etiam malignæ febres per propria malignitatis signa se pandunt) tale nomen fuerunt sortiti, dubitationem nullatenus euellit. quinimo valde hallucinatur, dum ait externa quædam vlcera morbos esse malignos, sed apertos, eo quia sensibus pateant, licet enim soluta continuitas, & vlcus, qua vlcus, sensibus pateat, nihilominus eius malignitas, & vlcus, quatenus malignum, difficile cognoscitur, & obscurum est, & non nisi ex uana medicamentorum, & curationis institutione depræhenditur. Omissa autem solutione secundæ dubitationis, quam potuit ex Galeni uerbis, illico post dubitationem propositâ descriptis, diluere: Certum est, quod responsio quam affert ad tertiam, nulla est, & Galeni interpretatio erroribus scatur: nam magnitudinem nunc cum malignitate confundit, & impossibile est, ut magnus morbus plurima habeat salutis signa. quomodo autem ea Galeni auctoritas primo pro reth. audienda sit, superius declarauimus. Neque minus falsum est maligna ulcera, quæ sunt in extrema carne, & longissime absunt a partibus præcipuis, à quibus pender animalis uita, uitæ periculum minare non posse. si enim pars alioquin remotissima, consortium, & colligantiam cum partibus habeat principalibus, & praua symptomata, & mortem ipsam inferre potest. quo fit, ut articulorum uulnera, etiam si non sunt in parte uitæ necessaria, sunt tamen maligna, quia graua his subsequuntur symptomata, & maximum periculum minantur. In huius denique capitis calce colligit morbi malignitatis definitionem, inquiring illam esse qualitatem adscitiam ad morbi exitum bonum, uel malum momenti plurimum habentem, in morbo uel morbi causis repperam. Et quamuis tanquam falsissima & inutilissima satis superque a me fuerit in superioribus reiecta, liceat tamen hoc unum addere præsentem definitionem non morbi malignitati, sed mori tantummodo adaptari posse. Absurdum autem est in exiguis ulceribus malum

DE FEBRE MALIGNA

exitum esse semper difficilem sanationem, cum eorum pluri-
ma, & præsertim cancerosa, & articularum cruenta ulcera,
seu uulnera mortem facile possint accersere, ut ex 4. meth. a
Galeno docemur, quo in loco uulnera hæc ab eo cacoete,
uocantur. ab Hippocrate autem & Galeno ulceris & vulne-
ris nomen sæpissime confunduntur.

De causis, & locis malignæ febris.

Cap. III.

SUPERIORIS capituli rubrica, seu titu-
lus fuit de natura maligni morbi & malignæ
febris, seu quid sit morbus malignus, & ma-
ligna febris, nam quidditas, & natura idem
sunt: Veruntamen conscius ipse sibi, se febris
malignæ naturam, & quidditatem minime
declarasse, in hoc capite, quod de causis & loco malignæ fe-
bris inscribitur, rursus, nescio qua alia ratione ductus, ad
formam, quæ quidditas ipsius est, declarandam accedit, &
reliquis Medicis præsertimque præceptore suo doctior vide-
ri volens, insigniori putredine non contentus, addit scædiorē,
& sordidiorē (quasi his verbis intimius huius febris natu-
ram penetrauerit) putredinem esse malignitatis formam. ut-
que id probet, Galeni testimonium & auctoritatem sibi non
deesse putat: cum tamen Galenus in auctoritatibus ab eo
adductis, de sordicie, & scæditate ne uerbum unquam fecerit,
imo unica excepta auctoritate, quæ est 3. in tertium epid.
23. in qua magnam putredinē appellat, in reliquis locis nul-
lum adiunctum, aut epitheton putredini apposuit. Sed toto,
ut aiunt, cælo aberrare mihi videtur, dum pro formali mali-
gnæ febris causa efficientem proponit. siquidem putredo,
provt calorem habet annexum febris causa est efficiens, ut
lib. de

lib. de morb. causis docet Galenus, prout est quidam determinatus modus augendi, & excitandi calorem, & quatenus putredo est, causa efficiens euadit putridæ febris: prout putredo, & passio hæc à praua, & maligna sinit materia, malignam febrem itidem effectiue producit. si quis vero ulterius perquirat, quæ nam sint huius putredinis causæ, is non amplius malignæ febris (vt Angelucius arbitratur,) sed putredinis causas indagatur. & tunc, vt Galenus, & Aristoteles docent, hic quarto, meteor. cap. proprio, ille ij, Meth. & 3. in 3. epid. com. 1. putredo omnis ex humida fieri materia uidetur, ex causa uero efficiente extraneo præter naturam calore. Quod si ulterius inuestiget a quibus causis extraneus hic calor exuscitetur, tunc ad prohibitum perspiratum, ad obstructions, & adstrictiones, & consimiles causas putredinis, sed mediatas, confugiet, quemadmodum crudi, & visceridi, & crassi succi immediatæ, & proximæ obstructionum causæ sunt, aucti uero caloris remotæ, & putredinis remotissimæ existunt. Quod si proprii oblitus instituti, & capituli inscriptionis diceret se non febris malignæ, sed malignitatis febris formalem causam assignasse? inanis esset fuga, quoniam causa, quæ dat esse rei, in eodem genere causæ dat ea, quæ rem ipsam consequuntur: & si putredo febrem creat, prout praua & maligna est malignitatem febris effectiue producit. Sed rursus se se extricare contendet inquiring, non malignitatis febris, sed putredinis ipsius malignitatis formam tradere, sed in maius tunc labitur absurdum, quia cum sordida, maligna, uehemens, seu intensa putredo in idem recidant, nihil distabit causa à causato, & forma ab eo cuius est forma, quod tamen a ueritate alienum est. nam luminis priuatio ab eclypsi, & animal rationale ab homine, si non re & subiecto, saltem nomine, & ratione, distant. Dicit ille, non considero malignam putredinem per se & absolute, sed in respectu ad humanum corpus, quod affligit. si sic, ergo, prout malignam febrem in eo producit,

D considerat,

DE FEBRE MALIGNA

considerat, & subinde cogitur fateri causam efficientem esse
 malignæ febris, vt supra dictum est. Dicet tandem, quomodo
 sordidior putredo non est forma malignitatis in febribus, cū
 impossibile sit aliam ipsius formalem causam excogitare?
 apud illam forsitam est impossibile (Nam scitum est Arce-
 silai dictum. Nemo vellus portat ad fullonem) non tamen
 apud eos, qui in logicis disciplinis fuere versati, & Aristote-
 lis, & Galeni dicta rectè perceperunt. Si enim per malignam
 febrem eam, quæ non pestilens est, intelligimus, sed malè
 morigeratā solummodo, hanc formaliter considerando vnà
 cum Galeno eam esse dicimus, quæ periculum minatur, &
 praua infert symptomata, vt ait quarto Methodi, & primo
 proreth. 14. aut in qua prauorum symptomatum periculum
 instat. Quod si pestilentem intelligamus, eius forma consistit
 in hoc, vt hæc praua symptomata præcipue, & principaliter
 in cor ipsū inuehat, & facultatem vitalem dictam, fatiget.
 Sicuti autem putredinis formā interitus est seu corruptio na-
 tiuæ caliditatis, ita malignæ putredinis forma est vehemens,
 seu praua & venenata eiusdem natuæ caliditatis corruptio.
 Sed clarius adhuc loquemur, si formæ subiectum addendo,
 eam corruptionē, aut potius combustionem quandam esse
 dicamus venenatæ & prauæ humiditatis, seu materiæ. nam
 quale putredinis subiectum est, talem esse passionem & pu-
 tredinem ab eo profectam necesse est. In toto vero subse-
 quenti discursu nil aliud demum concludit, quam putredinē
 quamlibet ex caliditate, & humiditate communiter oriri,
 quod nemo est, qui ignoret. licet falso quodam corrolario,
 id colligat, dum ait tandem, quod calor & humidum præter
 naturam nihil aliud sunt, quam putredo. Videns postmodū
 se nihil ad malignitatis causam attinens declarasse. (In omni
 siquidem putredine sordicies reperitur, quia omnia putrescē-
 tia, propria humiditate ab extraneo calore euocata, inquinata,
 & sordida euadunt) aut forsitam aliquid excellenti putre-
dine

dine obscurius proposuisse, cur putredo maligna seu inten-
 sa, aut, ut ille ait, sordida euadat, explicare aggrediens, ad quo-
 rundam auctorum vt Fern. Veiga, & præceptoris sui placita
 se confert, & eorum dictis, ut arbitror, malæ & ordinatis, &
 intellectis, (modo enim de malignæ putredinis causa inter-
 na, & immediata loquitur, nonnunquam de loco, interdum
 de causa externa & confusissime uerba facit) postremo lo-
 co duo colligit Theoremata unum ex præceptoris sententia,
 aliud ex propria opinione aduersus Georgium Agricolam.
 Primum est posse reperiri pestem sine febre, quod nos non
 negamus, quippe quod ex Galeno colligitur, sed dum
 subdit deinde, quod fieri potest, ut homines varijs par-
 tium morbis laborent absque ulla febre, eo quia uenenati
 humores aggregari, putrescere, & corrumpi possunt extra ve-
 nas tantum, & illi pereant, quia putridi halitus è putredinis
 foco ad cor mittantur, & necem afferant, & spiritus extin-
 guant priusquam febrem succendant: hoc nos tanquam abso-
 lutum reiiciendum esse arbitramur, quando quidem a quocun-
 que foco putridi halitus eleuentur, si hi cor petant, necessa-
 rio putrida febris accenditur, vt ex Galeno primo de differ.
 febr. clare colligimus. Neque ullum pondus habet probatio,
 quam statim subinfert, quia licet uenena ab animalibus iacu-
 lata cor petant, & illud corrumpant absque ullo febris inter-
 uentu; atamen nulla putredo, seu putridi halitus cordi com-
 municantur. nam putredo a corruptione ualde distat. Secun-
 dum Theorema est, falsissimum esse reperiri pestes aliquas
 cum febre intermittente, quod quamuis alij quoque ante ip-
 sum asseruerint, & longe melius demonstraerint, falsum ni-
 hilominus est nullum reperiri locum in toto Hippocrate &
 Galeno unde hoc colligi possit, quia tradit Hippocrates 3.
 in tertium epid. tex. 64. in illa peste, quæ sua tempestate plu-
 res regiones populata est, vulgatas fuisse tertianas, quartanas,
 & quotidianas, quas nomine nocturnarū appellat. Nec est ut

has continuas accipiamus, quia etiam continuas propria uoce subiungens enumerat, & subinde ipsas ab intermittentibus iam dictis disiungit. Posteaquam uero quibusdam objectionibus responsionem ab Hippocrate, Galeno, & innumeris alijs de promptam attulit, quæ causam reddit, cur pestis modo hoc, modo illud animalium genus corripiat, respondet cuidam aliæ dubitationi, quã superius propositam fuisse supponit. Ego tamen (vt ingenue fatear) cum diligentius ipsam perscrutauerim, nunquam potui adinuenire, quare & responsionem tanquam inutilem & falsam mihi liceat prætermittere, quod autem falsa sit, ex eius uerbis colligo, in quibus ait. Non enim abundans humiditas putredinis foedæ (seu dicamus nos malignæ aut intensæ) causa est, sed illa, quæ est inepta, vt ab innato calore contineatur: possunt febres aliæ materiam habere humidiorẽ, sed non magis refugientem a calore virali: hoc enim putredinosæ tantum humiditatis est proprium, hæc ab illo. Sed dicam ego in quacunque putredine cuiuscunque sit humoris, seu humiditatis, rei putrescentis humiditas effluit, & ab extraneo euocatur calore, & ab innato rei putrescentis calore non amplius cohercet, ergo quacunque humiditas putrescens pestilẽtem febrem, aut malignam creabit. Posteaquam formalem causam se aperuisse credidit dubitat, qua nam qualitate putredinis malignitas humanæ uitæ insensior sit, caliditate ne, an humiditate. quæ quidem dubitatio ad putridam febrem generaliter acceptam potius attinet, quam ad pestilentem, in qua praua qualitas occulta potius & humanæ uitæ a proprietate aduersaria cor & innatũ calorem demolitur, quam humiditas uel caliditas. Et quamuis satis incongrua sit comparatio, cum humiditas ex parte materiæ, & ex parte passi, caliditas uero ex parte efficientis se teneat, & omnes sciant nullam esse ferè comparisonem inter passiuam & omnium imbecillimam, & ut sic loquar, indolificam qualitatem, & omnium maxime actiuam, nihilomi-